
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Грозный

В целях Повышения качества профессионального образования, 
популяризации современных рабочих профессий, повышения их престижа в 
обществе, привлечения молодых инициативных людей к получению рабочих 
профессий и специальностей среднего профессионального образования, а также 
в соответствии с Концепцией Всероссийского чемпионатного движения по 
профессиональному мастерству, утвержденной Организационным комитетом 
Всероссийского чемпионатного движения по профессиональному мастерству от 
6 февраля 2023 года № 1/2023 (далее -  Концепция), п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 13 по 17 марта 2023 года I Региональный чемпионат 
профессионального мастерства «Профессионалы» Чеченской Республики среди 
студентов образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы среднего профессионального образования на территории Чеченской 
Республики (далее — Региональный чемпионат).

2. Утвердить:
-  перечень компетенций Регионального чемпионата согласно 

приложению № 1;
-  состав рабочей группы (дирекции) по подготовке и проведению I 

Регионального чемпионата «Профессионалы» Чеченской Республики (далее -  
рабочая группа Чемпионата) согласно приложению № 2. : ,

; • 3.. Руководителям образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы среднего профессионального образования на 
территории Чеченской Республики:

О проведении I Регионального 
чемпионата «Профессионалы» 
Чеченской Республики



3.1. Оказать содействие в организации и проведении Регионального 
чемпионата;

3.2. Обеспечить явку участников по соответствующим компетенциям для 
участия в Региональном чемпионате.

4. Рабочей группе Чемпионата во взаимодействии с Региональным 
координационным центром по реализации инновационной модели в Чеченской 
Республике (Гуноев Т.И.) и Центром опережающей профессиональной 
подготовки (Дадалова М.С.):

4.1. Обеспечить решение организационных вопросов по подготовке и 
проведению Регионального чемпионата;

4.2. Обеспечить материально-техническое оснащение рабочих мест по 
компетенциям, необходимое для проведения соревнований;

4.3. Создать экспертные группы по подготовке и проведению соревнований 
по каждой из компетенции;

4.4. Подготовить конкурсные задания в соответствии с требованиями 
движения «Профессионалы» в срок до 10 марта 2023 года;

4.5. Обеспечить проведение церемоний открытие и закрытие Регионального 
чемпионата. ■ .......... " ... ...ч

5/ Начальнику информационного отдела ГКУ «Управление по 
обеспечению деятельности Министерства образования и науки Чеченской 
Республики» (Юнусову А.А.) обеспечить освещение Регионального чемпионата 
на всех этапах его проведения в печатных и электронных СМИ.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Сатуева Б.Б.



Приложение № 1 
ра образования и науки 
Чеченской Республики 

/?JL 2023 г.

2 '  J& r
Перечень компетенций I Регионального че>йшой1ата «Профессионалы»

№
п/п

Наименования компетенций 
Чемпионата

Место проведения

1 Банковское дело
ФГБОУ ВО «Чеченский 
государственный университет имени 
А.А. Кадырова, Колледж»

2 Бухгалтерский учет ГБПОУ «Чеченский государственный 
колледж экономики»

3 Кирпичная кладка ГБПОУ «Чеченский государственный 
строительный колледж»

4 Кузовной ремонт ГБПОУ «Побединский государственный 
техникум»

5 Ремонт и обслуживание 
легковых автомобилей

ГБПОУ «Чеченский государственный 
колледж»

6 Электромонтаж ГБПОУ «Чеченский государственный 
колледж»

7
Документационное 
обеспечение управления и 
архивоведение

ГБПОУ «Чеченский государственный 
колледж»

8 Обработка листового 
металла

ГБПОУ «Чеченский государственный 
колледж»

9 Преподавание в начальных 
классах

ГБПОУ «Грозненский педагогический 
колледж»

10 Пожарная безопасность ГБПОУ «Чеченский профессионально­
технологический колледж» - ЦОПП

1:1 Туризм ГБПОУ «Чеченский профессионально­
технологический колледж»-ЦОШ1

12 Программное решение для 
бизнеса

ФГБОУ ВО «Грозненский 
государственный нефтяной технический 
университет имени академика М.Д. 
Миллионщикова»



ШШ 2023 г. № ^S’̂ -'Л-

йгерства образования и науки 
|  Чеченской Республики

Приложение № 2

СОСТАВ
рабочей группы (дирекции) по подготовке и проведению I Регионального 

чемпионата «Профессионалы» Чеченской Республики

1. Дааев Х-Б.Б., министр образования и науки, председатель рабочей 
группы;

2. Сатуев Б.Б., первый заместитель министра образования и науки, 
заместитель председателя рабочей группы;

3. Бачаев С.М., главный специалист-эксперт отдела 
профессионального образования и науки, ответственный секретарь,

4. Кагерманов А--С.С., директор департамента профессионального 
образования и науки, член рабочей группы;

5. Муку ев М. А., начальник отдела методического сопровождёния 
СПО, член рабочей группы;

6. Юнусов А.А., начальник информационного отдела, член рабочей 
группы;

7. Сербиев М.Н, начальник отдела профессионального образования и 
науки, член рабочей группы;

8. Гуиоев И.С., директор ГБПОУ «Чеченский государственный 
колледж», член рабочей группы;

9. Каримов А.М., директор ГБПОУ «Чеченский профессионально­
технологический колледж»;

10. Дебиев М.Ш., директор ГБПОУ «Чеченский государственный 
колледж экономики»;

11. Ахмадов А.В., директор ГБПОУ «Чеченский государственный 
строительный колледж», член рабочей группы; Г -----

12. Халадов М.М., директор ГБПОУ «Грозненский педагогический 
колледж», член оргкомитета;

13. Батукаев Д.И., директор ГБПОУ «Побединский государственный 
техникум», член рабочей группы;

14. Богатырев М.Р., директор Профессионального колледжа ФГБОУ ВО 
«Грозненский государственный нефтяной технический университет имени 
академика М.Д. Миллионщикова», член рабочей группы (по согласованию);

15. Бисултанов А. Н., директор колледжа ФГБОУ ВО «Чеченский 
государственный университет имени А.А. Кадырова», член рабочей группы 
(по согласованию);

16. Гуноев Т.И., руководитель Регионального координационного центра 
Чеченской Республики* член рабочей группы;

17; Дадалова М.С., руководитель Центра опережающей 
профессиональной подготовки. ; ; ; -


